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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương 

tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh 

sản đến năm 2030’’ trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND Thành 

phố Hà Nội về việc thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung 

cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe 

sinh sản đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội;  

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2025 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc Triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển 

thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 860/KH-SYT ngày 28/2/2025 của Sở Y 

tế Hà Nội về thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp 

phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh 

sản đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. 

Thực hiện Công văn 3362/SYT-NVY ngày 03/7/2025 của Sở Y tế Hà Nội 

về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn về dân số, trẻ 

em và phòng, chống tệ nạn xã hội; Công văn số 331/SYT-NVY ngày 17/7/2025 của 

Sở Y tế Hà Nội về việc hỗ trợ chuyên môn cho các cấp khám chữa bệnh trên địa bàn 

thành phố Hà Nội; Công văn số 3880/SYT-NVY ngày 30/7/2025 của Sở Y tế Hà Nội 

về việc triển khai một số nhiệm vụ công tác dân số tại xã, phường. 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 7/8/2025 của UBND xã Hòa Xá 

về việc triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển xã Hòa Xá 6 tháng cuối 

năm 2025. 

UBND xã Hòa Xá ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, 

mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’ trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng 

cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

Đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đa dạng về phương tiện tránh thai, hàng 

hóa và dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS có chất lượng cho người dân, chú trọng 

dự phòng, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại cộng đồng theo phương 

thức xã hội hóa góp phần giảm gánh nặng ngân sách nhà nước, tăng tính bền vững 

của công tác Dân số và nâng cao sức khỏe người dân Thủ đô nói chung và người 

dân xã Hòa Xá nói riêng. 

2. Yêu cầu. 
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Trạm Y tế xã và các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công chú trọng tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các 

nội dung đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Thành phố giao về công tác 

Dân số năm 2025. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP. 

          1. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu năm 2025. 

         - Người dân có nhu cầu được tư vấn cung cấp thông tin về các phương tiện 

tránh thai, hàng hóa và dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS, các kiến thức về nguy cơ 

và dự phòng sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung đạt ít nhất 50%. Phụ nữ trong 

độ tuổi sinh đẻ có nhu cầu, được tư vấn và sử dụng biện pháp tránh thai, sản phẩm 

và dịch vụ phòng ngừa, phát hiện, xử lý nhiễm khuẩn đường sinh sản đạt ít nhất 95%. 

          - Người dân có nhu cầu được tư vấn, cung cấp sản phẩm và dịch vụ hỗ trợ 

sức khỏe tình dục đạt ít nhất 70%. Phụ nữ từ 30-54 tuổi có nhu cầu được tư vấn, 

cung cấp sản phẩm và dịch vụ sàng lọc ung thư cổ tử cung đạt ít nhất 30%. Phụ 

nữ từ 40 tuổi trở lên có nhu cầu được tư vấn, cung cấp sản phẩm và dịch vụ sàng 

lọc, dự phòng ung thư vú đạt ít nhất 30%. 

 - 100% Điểm Y tế trên địa bàn xã triển khai xã hội hóa cung cấp các PTTT 

dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS; ít nhất 50% các cơ sở y tế đủ điều kiện triển 

khai khám sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại cộng đồng. 

          - Ít nhất 70% cộng tác viên dân số, cán bộ y tế - dân số xã, cán bộ quản lý cấp 

xã được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các 

nội dung chăm sóc SKSS/KHHGĐ, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung. 

          - Ít nhất 80% người cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ, sàng lọc 

ung thư vú, ung thư cổ tử cung, cán bộ quản lý của cơ sở y tế đủ điều kiện tham 

gia Kế hoạch được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cách khám sàng lọc phát hiện 

sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung, được trang bị kiến thức, kỹ năng, chuyển 

giao kỹ thuật và tổ chức phân phối sản phẩm và cung cấp dịch vụ của Kế hoạch 

vào năm 2025. 

 - Ít nhất 73% phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ (15-49 tuổi) sử dụng biện pháp 

tránh thai hiện đại. 

          - Đảm bảo đầy đủ nguồn PTTT, hàng hóa chăm sóc SKSS. Mỗi loại sản 

phẩm PTTT có từ 2-3 loại khác nhau để đáp ứng theo sự lựa chọn của khách hàng. 

Đạt ít nhất 40% chỉ tiêu PTTT được cung ứng từ nguồn Trung ương, Thành phố 

theo kế hoạch. 

         - Trạm Y tế xã trực tiếp quản lý, điều phối và tổ chức cung ứng sản phẩm, 

dịch vụ của Kế hoạch; dự phòng, sàng lọc ung thư vú và ung thư cổ tử tại các đơn 

vị y tế đủ điều trên địa bàn (cơ sở y tế công lập, ngoài công lập). Cơ sở y tế đủ 

điều kiện đăng ký tham gia Kế hoạch thực hiện Đề án thực hiện chuyên môn kỹ 

thuật sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung được hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật 

để triển khai dịch vụ. 

2. Các hoạt động chủ yếu. 
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2.1. Tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội 

đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa, phát triển thị trường PTTT, hàng hóa SKSS, 

phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung, thị trường cung cấp dịch vụ và 

triển khai Kế hoạch 

 - Phối hợp Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức 

truyền thông, vận động về xã hội hóa PTTT, các sản phẩm CSSK và dịch vụ 

KHHGĐ, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho người dân. 

 - Phối hợp Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức 

Hội thảo, hội nghị chuyên môn, chuyên đề với các nhà quản lý và lãnh đạo các cơ 

sở y tế tham gia Kế hoạch xã hội hóa cung cấp PTTT và dịch vụ KHHGĐ/SKSS, 

dự phòng, sàng lọc kiểm soát ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại cộng đồng; triển 

khai hoạt động tiếp thị xã hội và xã hội hóa các PTTT, hàng hóa dịch vụ 

KHHGĐ/SKSS, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung và các biện pháp dự phòng. 

 - Nhận và cấp phát tờ rơi tuyên truyền theo Quyết định phân bổ tài liệu của 

Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội theo kế hoạch. 

2.2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý; cán bộ chuyên môn, 

kỹ thuật; cán bộ truyền thông, vận động về thực hiện xã hội hóa cung cấp các 

PTTT, hàng hóa dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ, phòng tránh ung thư vú, 

ung thư cổ tử cung. 

- Phối hợp với Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức 

tập huấn nâng cao năng lực cung cấp kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về xã hội hóa 

cung cấp các PTTT, kiến thức chăm sóc SKSS, các biện pháp dự phòng ung thư và 

giới thiệu các sản phẩm mới của Kế hoạch cho cộng tác viên dân số cơ sở; chuyển 

giao công nghệ kỹ thuật các dịch vụ kỹ thuật phòng chống nhiễm khuẩn, sàng lọc, 

phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho cán bộ y tế đủ điều kiện tham gia 

Kế hoạch; nâng cao năng lực quản lý theo dõi đối tượng, các kỹ năng cơ bản và cập 

nhật kiến thức các sản phẩm mới của Kế hoạch thực hiện Đề án xã hội hóa cho cán 

bộ dân số - y tế. 

- Phối hợp với Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tham 

gia tọa đàm gồm cán bộ Thành phố, xã nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện xã hội 

hóa các PTTT, hàng hóa dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ, phòng chống ung thư 

vú, ung thư cổ tử cung; đánh giá tình hình thực hiện tiếp thị xã hội, xã hội hóa các 

PTTT, hàng hóa dịch vụ KHHGĐ/SKSS, dịch vụ sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ 

tử cung tại cộng đồng. 

2.3. Củng cố phát triển và mở rộng mạng lưới cung ứng sản phẩm, dịch 

vụ của Kế hoạch. 

Triển khai nguồn cung cấp các PTTT và hàng hóa SKSS theo Đề án tiếp tục 

đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch 

vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030 của Thành phố xây 

dựng và mở rộng mạng lưới cộng tác viên, nhân viên y tế thôn bản, chú trọng người 

đủ năng lực, điều kiện và có nguyện vọng tham gia phân phối các sản phẩm của Kế 

hoạch thực hiện Đề án tại cộng đồng. 
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Tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGĐ, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung 

tại các cơ sở y tế đủ điều kiện; huy động các cơ sở y tế phối hợp tham gia tuyên 

truyền và cung cấp dịch vụ tại cộng đồng; thực hiện tổng hợp báo cáo theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

l. Trạm Y tế xã (Là cơ quan thường trực). 

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy 

mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế 

hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’ trên địa bàn xã Hòa Xá 6 

tháng cuối năm 2025. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động của kế hoạch, thực 

hiện lồng ghép có hiệu quả các hoạt động của kế hoạch với công tác dân số trên 

địa bàn xã. 

- Căn cứ vào kinh phí được giao; các văn bản nhà nước quy định hiện hành 

về mức chi, nội dung chi. Xây dựng dự toán chi tiết trong phạm vi nguồn kinh phí 

được giao và các nguồn kinh phí khác, đảm bảo đúng quy định và phù hợp với 

tình hình thực tế để triển khai thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo hoàn thành 

các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra.  

- Phối hợp với Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ 

chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các nội 

dung của kế hoạch. Hướng dẫn các Điểm Y tế triển khai và thực hiện Kế hoạch, thực 

hiện các nhiệm vụ hoàn thành chỉ tiêu xã giao.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã viết tin, bài tuyên 

truyền, vận động, cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy 

xã hội hóa, phát triển thị trường PTTT, hàng hóa SKSS, phòng chống ung thư vú, 

ung thư cổ tử cung tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của xã, thôn. 

- Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về hoạt động xã hội hóa PTTT cho các 

Điểm Y tế căn cứ Quyết định phân bổ tài liệu về công tác Dân số của Chi cục 

Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện xã hội hóa cung cấp các PTTT và 

dịch vụ theo tháng, quý, năm gửi về Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ 

nạn xã hội theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

- Tiếp tục chỉ đạo hệ thống thông tin xã đẩy mạnh tuyên truyền chính sách 

của Đảng, Nhà nước về công tác dân số; tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số, 

xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia 

đình, sức khỏe sinh sản. Phối hợp trạm Y tế xã chỉ đạo các ban, ngành đưa nội 

dung triển khai hoạt động công tác dân số trong tình hình mới tới các thôn, làng, 

cụm dân cư trong xã.  

- Đưa nội dung, phương pháp giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản tình dục, 

giới, bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy ngoại khóa của các trường phổ 



5 

 

 

thông. Tăng cường giáo dục thể chất với những môn thể dục phù hợp, kết hợp với 

chăm sóc dinh dưỡng để phát triển tầm vóc, thể lực cho học sinh.  

- Tăng cường tuyên truyền về công tác bình đẳng giới; tiếp tục hướng dẫn 

triển khai thực hiện các chính sách, chương trình liên quan đến an sinh xã hội 

thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành. Trong đó quan tâm thực hiện các chính 

sách dành cho phụ nữ và những trường hợp gia đình khó khăn. 

3. Phòng Kinh tế xã. 

 Căn cứ Quyết định, Nghị quyết của UBND xã Hòa Xá về việc Giao chỉ tiêu 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của 

xã; Hướng dẫn Trạm Y tế xã xây dựng dự toán chi tiết trong phạm vi nguồn kinh 

phí được giao và các nguồn kinh phí khác theo đúng quy định và phù hợp với tình 

hình thực tế phát sinh để triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã 

hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia 

đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’, trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 

2025 đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra.  

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã. 

Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền thực hiện Đề án tiếp tục đẩy mạnh, 

mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình, sức khỏe sinh sản, hàng hóa SKSS phòng chống ung thư vú, ung thư 

cổ tử cung, thị trường cung cấp dịch vụ. 

5. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Vân Đình. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế xã Hòa Xá triển khai 

các hoạt động theo Kế hoạch thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội 

hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, 

sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’, trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 2025 

đảm bảo hiệu quả.  

- Thực hiện tư vấn, khám điều trị các trường hợp chuyển tuyến, cung cấp 

dịch vụ KHHGĐ cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật 

cho cán bộ y tế xã khi có yêu cầu. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.  

- Phối hợp Trạm Y tế và các phòng, ban, ngành của xã trong chỉ đạo tổ chức 

triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp 

phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh 

sản đến năm 2030’’. 

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp 

Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã 

hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia 

đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’ trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 

2025; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn sử dụng 

các sản phẩm, dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS triển khai trong Đề án. 
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- Chỉ đạo Phụ nữ xã phối hợp Trạm Y tế trong tổ chức triển khai tuyên 

truyền, vận động, cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy 

xã hội hóa, phát triển thị trường PTTT, hàng hóa SKSS, phòng chống ung thư vú, 

ung thư cổ tử cung, thị trường cung cấp dịch vụ và triển khai Kế hoạch đến phụ 

nữ các thôn, xóm. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên phối hợp Trạm Y tế tuyên truyền, vận động, 

cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa, phát 

triển thị trường PTTT, hàng hóa SKSS, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử 

cung, thị trường cung cấp dịch vụ và triển khai Kế hoạch. 

- Phối hợp Trạm Y tế trong tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động, cung 

cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa, phát triển thị 

trường PTTT, hàng hóa SKSS, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung, thị 

trường cung cấp dịch vụ và triển khai Kế hoạch đến phụ nữ thôn, xóm 

7. Các thôn trên địa bàn xã.  

Phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động 

xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia 

đình, sức khỏe sinh sản tại cộng đồng.  

IV. KINH PHÍ. 

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn 

hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội 

hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, 

sức khỏe sinh sản đến năm 2030’’ trên địa bàn xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 2025. 

UBND xã đề nghị Bệnh viện đa khoa Vân Đình; UBMTTQ Việt Nam xã phối 

hợp triển khai; yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các đơn vị 

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- BCĐ CT DS&PT TP; 

- Sở Y tế Hà Nội;     

- Chi cục DSTEPCTNXH;                        

- TT Đảng uỷ;               

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Bệnh viện ĐK Vân Đình; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT; YT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Cường 
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